
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 10 февраля 2022 года   № 43-од 

Об окружной олимпиаде школьников  

по прикладной биологии   

(растениеводство,  животноводство и цветоводство)  

 

В соответствии с планом работы Северо-Восточного управления 

министерства образования и науки Самарской области на  2022  год  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение «Об окружной олимпиаде школьников 

Самарской области по прикладной биологии (растениеводство, 

животноводство и цветоводство)» (Приложение №1 к настоящему приказу). 

2. Провести окружную  олимпиаду школьников Самарской области по 

прикладной  биологии (растениеводство,  животноводство и цветоводство)  

(далее - Олимпиада)    2 марта  2022 года. 

3. Утвердить  состав  жюри Олимпиады (Приложение № 2). 

4.  Руководителям общеобразовательных  учреждений округа: 

4.1. Направить в ЦВР «Эврика» - СП  ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского   

с. Подбельск  заявки на участие учащихся  в Олимпиаде в срок до 24 февраля 

2022 года. 

4.2.  Обеспечить участие обучающихся в  Олимпиаде. 



 

2 

4.3. Направить победителей Олимпиады   на областную олимпиаду 

школьников Самарской области  по прикладной  биологии (растениеводство,  

животноводство и цветоводство). 

          5. Контроль исполнения приказа возложить  на начальника отдела 

развития образования СВУ  МОиНСО  Серову Е.А. 

 

 

Руководитель  

Северо-Восточного 

управления 

 

 

 

 

 

                                                         

А.Н. Каврын 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Петрова В.И.  

8 846 56 23246 

 

 

 

 

 



 

3 

 Приложение № 1 

  к приказу СВУ МОиНСО 

от 10.02.2022 г. № 43-од 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об окружной олимпиаде школьников Самарской области  

 по прикладной биологии  

(растениеводство, животноводство и цветоводство)  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Основными целями и задачами окружной олимпиады школьников 

Самарской области по прикладной биологии (растениеводство, 

животноводство и цветоводство) (далее – Олимпиада) являются 

выявление и развитие у обучающихся общеобразовательных учреждений 

творческих способностей и интереса к научной деятельности, создание 

необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда 

научных знаний. 

1.2. Учредителем Олимпиады является Северо-Восточное  

управление министерство образования и науки Самарской области.  

1.3. Организатором Олимпиады является ЦВР «Эврика» - СП ГБОУ 

СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск. 

1.4. Олимпиада проводится при поддержке ФГБОУ ВО «Самарский 

государственный аграрный университет» (далее - СГАУ). 

 

 

2. Участники Олимпиады 

 

2.1. Участниками Олимпиады являются учащиеся  

общеобразовательных учреждений в возрасте с 14 лет до 21 года. 

Участниками Олимпиады могут быть все желающие.  

2.2. Для участия в Олимпиаде руководители образовательных 

организаций предоставляют:  

- заявку от руководителя образовательного учреждения с указанием 

ФИО участников (см. Приложение 1). 

2.3. Участники Олимпиады представляют следующие документы: 

- анкета участника Олимпиады; 

- согласие на обработку и использование персональных данных;  

- согласие на передачу персональных данных третьим лицам;  

- ответы на теоретические вопросы. 

 

 

 



 

4 

3. Номинации Олимпиады 

 

3.1 Олимпиада проводится по следующим номинациям: 

- «Растениеводство». 

- «Животноводство». 

- «Цветоводство». 

3.2 Участие в Олимпиаде означает согласие авторов на последующее 

использование в некоммерческих целях материалов Олимпиады или их 

элементов. 

 

4. Порядок проведения Олимпиады 

 

4.1.  Олимпиаду проводит ЦВР «Эврика» - СП ГБОУ СОШ им. Н.С. 

Доровского с. Подбельск  2 марта 2022 года. 

  В целях предупреждения распространения коронавирусной  

инфекции на территории Самарской области Олимпиада проводится в 

дистанционном режиме. 

 4.2. На проведение  Олимпиады отводится два астрономических 

часа с момента получения участниками заданий .  

 4.3. Жюри проводит проверку письменных работ участников в день 

проведения Олимпиады. 

 4.4.  Максимальная оценка ответа на каждый вопрос задания 

Олимпиады - 10 баллов. 

4.5. Численность победителей и призеров Олимпиады определяется 

по квоте для каждой номинации: 

 победитель (1 место) - 1 человек; 

 призеры (2 место) - 2 человека; 

 призеры (3 место) - 3 человека. 

  Начало Олимпиады в 11.00, окончание в 13.00 по местному времени.  

На главном сайте ЦВР «Эврика» https://zvr.minobr63.ru/?page_id=21 в 

разделе «НОВОСТИ» 2  марта в 11.00 часов будут размещены вопросы 

для участников Олимпиады. 

После выполнения заданий конкурсантам необходимо отправить 

письмо на электронную почту drug.irina@mail.ru с полным пакетом 

документов во вложении, указав в теме письма «Олимпиада по 

прикладной биологии» (см. Приложение 2-3):   

- анкета участника с указанием следующих данных: ФИО участника, 

класс, образовательное учреждение, район и ФИО руководителя  ГБОУ; 

- согласие на обработку и использование персональных данных 

(допустима рукописная форма согласия, в виде файла); 

- согласие на передачу персональных данных третьим лицам 

(допустима рукописная форма согласия, в виде фото файла);  

- ответы на теоретические вопросы (в формате Microsoft Word).  

      После 13.00 часов  конкурсные материалы не рассматриваются. 

https://zvr.minobr63.ru/?page_id=21
mailto:zvr-2013@mail.ru


 

5 

Материалы, поступившие в Оргкомитет с нарушением требований, не 

рассматриваются. 

 

5. Руководство Олимпиадой 

 

5.1.  Подготовку и проведение Олимпиады осуществляет Оргкомитет.  

Оргкомитет формирует жюри.  

Ответственность за подготовку заданий Олимпиады возлагается на 

СГАУ. 

Оргкомитет: 

определяет форму проведения Олимпиады, порядок и сроки 

проведения Олимпиады и осуществляет ее организационно-методическое 

сопровождение;  

вносит предложения по совершенствованию организационно-

методического обеспечения Олимпиады; 

рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении 

всех этапов Олимпиады, устанавливает сроки и процедуру апелляции;  

представляет ежегодный отчет по итогам Олимпиады.  

5.2. Оргкомитет оставляет за собой право изменить условия 

настоящего Положения (за исключением требований к материалам 

Олимпиады), разместив  информацию на сайте учреждения. 

 

 

6. Критерии оценки 

 

 Знание основ сельскохозяйственных наук. 

 Грамотность и логичность ответа. 

 Оригинальность подхода в решении проблемы. 

 Наличие самостоятельного взгляда на решаемую проблему. 

 

7. Подведение итогов Олимпиады 

 

7.1. Итоги Олимпиады подводятся решением Оргкомитета.  

7.2. Порядок награждения определяет Оргкомитет.  

7.3.  Численность победителей и призеров Олимпиады 

устанавливается совместным решением  ЦВР «Эврика» и СГАУ, но не 

более 40 процентов от количества участников. Победители и призёры 

заключительного этапа определяются по  трем номинациям. 

7.4. Участники Олимпиады по трем  номинациям, занявшие места в 

номинациях,  награждаются дипломами  СВУ МОиНСО. 

 

8.  Авторские права участников Олимпиады 

 



 

6 

8.1. Ответы участников Олимпиады не рецензируются и не 

возвращаются.  

8.2. Ответственность за содержание ответов на вопросы Олимпиады, 

организаторы не несут. 

 

 

Телефоны для справок 

 

8 (84656)42-8-08,  8-996-341-32-46  - Казакова Ирина Викторовна - 

методист ЦВР «Эврика»  - филиал ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. 

Подбельск. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

Приложение № 1 

к положению об Олимпиаде 

 

Заявка 

 на участие в окружной олимпиаде школьников Самарской области по 

прикладной биологии  

(растениеводство, животноводство и цветоводство)  

 

№п/п Ф.И. участника 
Образовательное 

учреждение 
Класс 

ФИО 

руководителя, 

телефон, 

эл.почта 

     

 

 

 

Приложение №2 

к положению об Олимпиаде 

 

 

Анкета участника окружной олимпиады школьников Самарской области 

по прикладной биологии  

(растениеводство, животноводство и цветоводство) 

 

Номинация   

ФИО участника  

Класс  

Учреждение   

Город (район)  

ФИО научного 

руководителя 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

Приложение №3 

к положению об Олимпиаде 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку и использование персональных данных  

Я,_____________________________________________________________________  
(фамилия, имя.отчество) 

_________________________________________________________________________
проживающий (- ая) по адресу 

________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 

(адрес регистрации) 
паспорт ___________________________________________________________  ______ 

(документ, удостоверяющий личность, серия, номер, кем и когда выдан) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152 - ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных 

Министерству образования и науки Самарской области, Государственному 

бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей 

«Самарскому областному детскому эколого-биологическому центру», 

зарегистрированному по адресу: г. Самара, ул. Врубеля, 19, в рамках областной 

олимпиады школьников Самарской области по прикладной биологии 

(растениеводство, животноводство и цветоводство) . 

Персональные данные, в отношении которых дается согласие, включают 

фамилию, имя, отчество, адрес, паспортные данные и другие персональные данные 

в объеме, содержащемся в представляемых документах, необходимых для 

получения выбранной услуги.  

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в 

отношении моих персональных данных, включая (без ограничения) сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, уничтожение.  

Настоящее согласие вступает со дня его подписания до достижения целей 

обработки или до дня отзыва в письменном виде.  

«_» ___________ 2021  г.  __________________ ( ________________ ) 
(подпись) (расшифровка)



 

9 

Директору ГБОУ ДОД СОДЭБЦ  

В.А. Козлову 

От  ___________________ 

(ФИО заявителя) 

____________________ 

(адрес заявителя) 

_____________________________________ 

(паспортные данные: серия, номер, выдан (кем, когда)  

________________________ 

                                                            телефон 
СОГЛАСИЕ 

В соответствии с ФЗ РФ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 

Положение об обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных, утверждённого постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2007г. №781, Положение об 

особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования 

средств автоматизации, утверждённого постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 сентября 2008г. №687 даю свое согласие на передачу третьим лицам 

для обработки (сбор, анализ, систематизация. накопление, хранение, уточнение, 

использование; уничтожение) персональных данных.  

 

Фамилия, имя, отчество заявителя________________________________________ 

___________________________________________телефон____________________ 

Фамилия, имя, отчество ребенка__________________________________________ 

Данные свидетельства о рождении (серия, номер, место регистрации)__________ 

______________________________________________________________________ 

Место проживания (город, район, улица, дом, квартира)______________________ 

______________________________________________________________________ 

Место учебы__________________________________________________________ 

 

Цель обработки персональных данных: обеспечение деятельности Самарского 

областного детского эколого-биологического центра, ведение учета и обработки 

информации об обучающихся и их родителях (законных представителях), а также об 

участниках массовых социально значимых мероприятий, проводимых ГБОУ ДОД 

СОДЭБЦ 

   Областная олимпиада школьников Самарской области по прикладной биологии   

 

Срок, в течение которого действует согласие: до достижения цели обработки 

персональных данных или до момента утраты необходимости в их достижении. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной путем подачи письменного заявления об 

отзыве согласия. 

 

«___» __________ 2021 г.  __________________ ( _________________ ) 

                                                                        (подпись)                 (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 



 

10 

Приложение № 2 

к приказу СВУ МОиНСО 

       от 10.02.2022г. №43-од 

 

 

Состав жюри 

окружного этапа областной олимпиады школьников  

Самарской области по прикладной  биологии  

(растениеводство, животноводство и цветоводство)    

 

1. Азамова Илуза Иброгимовна – учитель биологии и химии ГБОУ 

СОШ с. Новое Мансуркино, педагог дополнительного образования 

ЦВР «Эврика» - СП ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск; 

2. Казакова Ирина Викторовна - методист ЦВР «Эврика» - СП ГБОУ 

СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск;   

3. Кудряшова Валентина Александровна - учитель биологии ГБОУ 

СОШ № 2 им. В. Маскина ж.д.- ст. Клявлино;  

4. Пичугина Светлана Ивановна – учитель биологии ГБОУ гимназии 

им. С.В. Байменова города Похвистнево, педагог дополнительного 

образования ЦВР «Эврика» - СП ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. 

Подбельск; 

5. Субеева Лилия Халилулловна – учитель биологии и географии 

Первомайского филиала ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. 

Подбельск, педагог дополнительного образования ЦВР «Эврика» - СП 

ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск; 

6. Якупова Светлана Николаевна – учитель биологии и химии ГБОУ 

СОШ с. Среднее Аверкино. 

7. Сондолова Анастасия Витальевна – преподаватель биологии, 

микробиологии, экологии, агрономии ГБПОУ Самарской области 

«Оразовательный центр с. Камышла»  
 


		2022-02-10T14:41:45+0400
	00b512a5b3deecd01a
	Каврын А.Н.




